
 
 

COPIA 
              Data:                                                                      Prot. n. 650 

 

Estratto del processo verbale dell'adunanza del CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

OGGETTO:  Approvazione progetto definitivo “Completamento allestimento Museale Centro 

Visita Parco dei Monaci” Misura 7: Investimenti per restauro e riqualificazione 

del patrimonio culturale e naturale, del paesaggio rurale e dei siti HVN. 

Sottomisura 7.6. 
  

  

 DELIBERAZIONE N°6 del 

28/04/2023 

 

 

       L'anno duemilaventitrè  il giorno  28 del mese 

di    aprile alle ore 15:30  In Matera e nella sede dell’Ente Parco – Via Sette 

Dolori, 10, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco sotto la presidenza del Dott. Michele Lamacchia. 

 

COMPONENTI 
 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

1) Vito Sellitri Si  4) Gaspare L’Episcopia   Si 

2) Anna Cifrese Si     

3) Mario Montemurro  Si    

 

         Assiste il Funzionario della Provincia dott. Enrico Luigi De Capua, in qualità di Direttore f.f. . 

         Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta 

  

 

I l  P r e s i d e n t e  

 
Premesso che la Regione Basilicata, attraverso la Misura 7: Investimenti per restauro e riqualificazione del 

Patrimonio Culturale e Naturale, del paesaggio rurale e dei siti HVN - Sottomisura 7.6: Investimenti per 

restauro e riqualificazione del Patrimonio Culturale e Naturale, del paesaggio rurale e dei siti HVN – Piccoli 

Investimenti, intende sostenere operazioni finalizzate ad incrementare le condizioni di attrattività dei territori 

rurali con ricadute positive sull’economia rurale e sulla qualità della vita delle comunità residenti che 

impattano sulla Focus aree 6a <Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo di piccole imprese 

nonché l'occupazione> e 6b <Stimolare lo sviluppo locale nelle zone rurali>. 

- tali interventi, inoltre, consentiranno: 

✓ il Recupero di piccole strutture rurali ad uso collettivo collegate all’identità rurale: corti, fontane, 

pozzi, lavatoi, forni, jazzi (ricoveri temporanei per bestiame), casini (costruzioni rurali 

generalmente a due piani fuori terra), cappelle, mulini2 ed aree riconducibili al patrimonio 

paesaggistico delle comunità rurali3 l’ introduzione di tecnologie digitali per lo sviluppo di 

pacchetti turistici; strutture pubbliche che possano favorire la fruibilità del territorio, anche in 

riferimento ai soggetti con diverse abilità; chioschi informativi multimediali finalizzati alla 

valorizzazione dell’emergenze culturali, ambientali ed enogastronomiche della Regione 



Basilicata, ivi comprese azioni di informazione finalizzate a rafforzare la conoscenza dell’offerta 

turistica ricettiva e storico-culturale del territorio lucano.  

- Richiamati gli articoli 4 del Bando che, in relazione ai soggetti ammessi a contributo, prevede che 

possono presentare istanza:  

✓ Amministrazioni comunali 

✓  Enti gestori di aree protette ed Aree Natura 2000 

✓ Associazioni di Comuni all’uopo costituite; 

- Preso atto che, ai sensi dell’articolo 6 del Bando, l’accesso alla sottomisura 7.6 è consentito a 

condizione che al momento del rilascio della domanda di aiuto sul portale SIAN siano soddisfatti i 

seguenti requisiti:  

o sia stato redatto un progetto definitivo 

o vi sia la titolarità del bene e/o delle aree di intervento;  

o si provveda alla presentazione di una scheda tecnica di valorizzazione secondo quanto 

indicato nell’Allegato 1 del bando;  

o sia prodotto un atto deliberativo di approvazione del suddetto progetto.  

Considerato che ai sensi dell’articolo 9 del bando sono eleggibili le seguenti tipologie di spesa: 

1. Spese per lavori relativi a opere edili e strutturali legate a ristrutturazione, ripristino e adeguamento 

funzionale di aree e manufatti, nonché di piccole strutture rurali quali corti, fontane, pozzi, lavatoi, 

forni, jazzi casini cappelle, mulini;  

2. Spese per impianti, attrezzature ed arredi, solo se funzionali alla realizzazione del progetto 

presentato;  

3. Spese generali, quali spese tecnico – progettuali, direzione lavori, consulenze agronomiche, 

geologiche ed ambientali, costi per rilascio di autorizzazioni e nulla osta fino al 10% della spesa 

ammessa. Tale valore potrà essere portato al 12% solo per interventi relativi a manufatti vincolati ex 

D. Lgs. 42/2004 e ss. mm. ii.;  

4.  Cartellonistica obbligatoria fino ad un massimo di € 250,00.  

 

Premesso che tra le proprietà dell’Ente Parco vi è il complesso Parco dei Monaci, luogo di grande pregio 

storico - culturale, La struttura è una masseria fortificata di origine medievale; 

Considerato il valore storico di suddetto edificio, con decreto del 19 maggio 1990, il Ministero per i Beni 

Culturali e Ambientali, ha dichiarato la struttura “di interesse particolarmente importante”; 

Considerato che il Piano del Parco prevede allestimenti museali ai fini della realizzazione di itinerari 

turistici e dei relativi servizi; 

Considerato che l’Ente Parco intende completare l’allestimento Museale Centro Visita Parco dei Monaci; 

 

Visto il progetto definitivo redatto dal Dott. Enrico Luigi De Capua, stilato in attuazione delle disposizioni di 

cui all’art. 23 comma 15 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed ex art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 e 

s.m.i., per un importo complessivo di €. 40.000,00, come da quadro economico di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Viste le Leggi Regionali n.11/90, 28/94, 15/97 e 2/98; 

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

Visto il parere di legittimità espresso dal Direttore del Parco; 

 

DELIBERA 

➢ Approvare il progetto definitivo “Completamento allestimento Museale Centro Visita Parco dei 

Monaci” Misura 7: Investimenti per restauro e riqualificazione del patrimonio culturale e naturale, 



del paesaggio rurale e dei siti HVN. Sottomisura 7.6 redatto dal Dott. Enrico Luigi De Capua, stilato 

in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 23 comma 15 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 ed ex art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.,, per l’importo complessivo di €. 40.000,00 avente il 

quadro economico di seguito riportato: 

 
➢ Di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Basilicata, ai Comuni di Matera e 

Montescaglioso ed alla Provincia di Matera ai sensi degli artt. 39 e 40 dello Statuto dell’Ente. 

 
 
         IL DIRETTORE                                        IL PRESIDENTE 
 

 F.TO Dott. Enrico Luigi De Capua              F.TO Dott. Michele Lamacchia 



Il sottoscritto Messo Notificatore dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il giorno 

 ........................................................ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Matera, lì  IL MESSO NOTIFICATORE 

: F.TO CIPOLLA 

 

Preso impegno della spesa. Per copia conforme ad uso amm.vo 

Matera, lì  .......................................................................................... Matera, li .......................  

IL DIRETTORE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Direttore, su conforme dichiarazione del Messo Notificatore, certifica che la presente deliberazione 

venne affissa e pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni dal  ........................................... e non è stata prodotta a 

questo Ufficio alcuna opposizione. 

Matera, lì ............................................................................................................... Il DIRETTORE 

REGIONE BASILICATA 

Prot. N  .............................................................. LA GIUNTA REGIONALE Reg. N  ..................................  

 
Si comunica che sul presente atto il/la  .................................................................................................. nella seduta 

del  .............................................. non ha riscontrato vizi di legittimità  ...................................... : ...................................................  

 

Potenza, lì  .......................................... 

 


